МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

«НОВОАЛЕКСАНДРОВСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»

_____________________________________________________________________________________________

Приказ

от 01 марта 2021 г.          г. Новоалександровск                        № 161
Об утверждении Порядка  реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы   реабилитации или абилитации ребенка - инвалида и представления сводной информации об исполнении мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, в федеральные  учреждения медико- социальной экспертизы в части социальной  реабилитации или абилитации, реабилитации или абилитации инвалида( ребёнка инвалида), получающего социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, обеспечения инвалида ( ребенка- инвалида) техническими средствами реабилитации за счет средств бюджета Ставропольского края.

В целях реализации приказов Министерства труда и социальной защиты  Российской Федерации от 15 октября 2015г. № 723н «Об утверждении формы и  порядка предоставления органами исполнительной власти субьектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями независимо от их организационно- правовых форм информации об исполнении возложенных на них индивидуальной программой  реабилитации или абилитации инвалида и индивидуальной  программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида мероприятий в федеральные государственные учреждения  медико-социальной экспертизы» и  от 13 июня 2017 года № 486н «Об утверждении порядка разработки и реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида и индивидуальной  программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида,выдаваемых федеральными учреждениями медико- социальной экспертизы, и  их форм» ( далее-Приказы Минтруда России)

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить прилагаемый  Порядок реализации индивидуальной

программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида и представления сводной информации об исполнении мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка – инвалида, в  в федеральные  учреждения медико- социальной экспертизы в части социальной  реабилитации или абилитации, реабилитации или абилитации инвалида( ребёнка инвалида), получающего социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, обеспечения инвалида ( ребенка- инвалида) техническими средствами реабилитации за счет средств бюджета Ставропольского края.

                2. Определить ответственными:

за организацию работы по реализации мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида, в части социальной реабилитации или абилитации, обеспечения инвалида техническими средствами реабилитации за счет бюджета Ставропольского края и представлению сводной информации в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края, -  специалиста по социальной работе отделения социального обслуживания на дому Шуплякову Т.Ю.;

за организацию работы по реализации мероприятий, предусмотренных ИПРА ребенка-инвалида, в части социальной реабилитации или абилитации, в части обеспечения ребенка-инвалида техническими средствами реабилитации за счет бюджета Ставропольского края и представлению сводной информации в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края, - специалиста по социальной работе отделения реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья Епанову Г.Г.;

за организацию работы по реализации мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида, в части социальной реабилитации или абилитации, обеспечения инвалида техническими средствами реабилитации за счет бюджета Ставропольского края и представлению сводной информации в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края, в период отсутствия специалиста по социальной работе отделения социального обслуживания на дому Шупляковой Т.Ю. по причине болезни, отпуска и других вынужденных обстоятельств, специалиста по социальной работе Барсукову Л.Ю.;

за организацию работы по реализации мероприятий, предусмотренных ИПРА ребенка - инвалида, в части социальной реабилитации или абилитации, обеспечения ребенка - инвалида техническими средствами реабилитации за счет бюджета Ставропольского края и представлению сводной информации в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края, в период отсутствия специалиста по социальной работе отделения социального обслуживания отделения реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья Епановой Г.Г. по причине болезни, отпуска и других вынужденных обстоятельств, специалиста по социальной работе отделения реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья Слободчикову Е.И.

за информационный обмен электронных документов по защищенным каналам связи – программиста Мальцева Д.В.

     3.Секретарю Учреждения Шарафановой В.И.  ознакомить с данным приказом заинтересованных лиц.

                4.Признать утратившим силу приказ ГБУСО «Новоалександровский КЦСОН» (далее – Учреждение) от 01 августа 2019 г. № 528/1

«Об утверждении Порядка реализации индивидуальной программы  реабилитации или абилитации инвалида,  индивидуальной
 программы реабилитации или абилитации ребенка - инвалида и представления сводной информации об исполнении мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края»

5.Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Кириченко О.Н.

Директор    ГБУСО

«Новоалександровский КЦСОН»                                   Т.В. Степанова

Приказ подготовил:

Специалист по социальной работе                                      Шуплякова Т.Ю.

Приказ проверил:

Заместитель директора                                                         Кириченко О.Н.

С приказом ознакомлены:

Шуплякова Т.Ю.

Барсукова Л.Ю.

Мальцев Д.В.

Епанова Г.Г.

Слободчикова Е.И.

                            Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

приказом директора ГБУСО

«Новоалександровский КЦСОН»

от___________     2021 г. № ___

                      Порядок
  реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы   реабилитации или абилитации ребенка - инвалида и представления сводной информации об исполнении мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, в федеральные  учреждения медико- социальной экспертизы в части социальной  реабилитации или абилитации, реабилитации или абилитации инвалида( ребёнка инвалида), получающего социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, обеспечения инвалида ( ребенка- инвалида) техническими средствами реабилитации за счет средств бюджета Ставропольского края.

I. Общие положения

4. Настоящий Порядок разработан в целях реализации приказа

 HYPERLINK "http://80.253.4.49/document?id=72258388&sub=0"
Министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края № 53 от 12 февраля 2021 г. «Об утверждении Порядка  реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы   реабилитации или абилитации ребенка - инвалида и представления сводной информации об исполнении мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, в федеральные  учреждения медико- социальной экспертизы в части социальной  реабилитации или абилитации, реабилитации или абилитации инвалида( ребёнка инвалида), получающего социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, обеспечения инвалида ( ребенка- инвалида) техническими средствами реабилитации за счет средств бюджета Ставропольского края.»

Настоящий Порядок устанавливает механизм реализации ГБУСО «Новоалександровский КЦСОН» (далее – Учреждение) мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида (далее - ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)), в части социальной реабилитации или абилитации, реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида), получающего социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, обеспечения инвалида (ребенка-инвалида) техническими средствами реабилитации за счет средств бюджета Ставропольского края и представления сводной информации об исполнении мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее – министерство).

II. Реализация мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)

2.   Основанием для начала реализации мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), является поступление в электронной форме  выписки из ИПРА  инвалида (ребенка-инвалида), размещенной в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов», через единую систему межведомственного электронного взаимодействия в автоматизированную систему «Адресная социальная помощь»  (далее– Выписка, федеральный реестр инвалидов, СМЭВ,АС «АСП»).

Исполнителем мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), в части обеспечения инвалида (ребенка-инвалида) техническими средствами реабилитации за счет средств бюджета Ставропольского края является министерство и Учреждение.

        Исполнителями мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), в части социальной реабилитации или абилитации,  реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида), получающего услуги в стационарной форме социального обслуживания является  «Стационарное отделение реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья.»

4. Секретарь Учреждения в день поступления Выписок из министерства в Учреждение, регистрирует их в журнале регистрации  выписок (Приложение 1 к Порядку) и передает ответственным лицам – специалисту по социальной работе отделения социального обслуживания на дому и специалисту по социальной работе отделения реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями здоровья (далее – специалисты) для организации работы по подготовке уведомлений о поступлении Выписок (далее – уведомление), согласно Приложению 2 к Порядку.

5. Специалисты в день поступления Выписки в АС «АСП»  регистрируют её в журнале регистрации уведомлений (Приложение 3 к Порядку).

6. Специалисты в трехдневный срок со дня поступления Выписки уведомляют инвалида (ребенка-инвалида), законного или уполномоченного представителя инвалида (ребенка-инвалида) о необходимости посещения им организации для получения реабилитационных или абилитационных мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида).

7. Специалисты организуют работу по реализации мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), на основании заявления инвалида (ребенка-инвалида), законного или уполномоченного представителя инвалида (ребенка-инвалида) о проведении реабилитационных или абилитационных мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида).

8. Специалисты в день обращения инвалида (ребенка-инвалида), законного или уполномоченного представителя инвалида (ребенка-инвалида) для получения реабилитационных или абилитационных мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), организуют работу по реализации данных мероприятий и вносят результаты их исполнения в информационную систему АС « АСП»

9. Срок исполнения реабилитационных или абилитационных мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида), не должен превышать срок, в течение которого рекомендовано проведение реабилитационных или абилитационных мероприятий, возложенных на министерство ИПРА инвалида (ребенка-инвалида).

10.  Организация в целях реализации мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида)

   10.1 Издают локальный акт об организации работы по реализации мероприятий., предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка -инвалида), внесению информации об исполнении мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида ребенка -инвалида), в АС «АСП» и направлению ее в министерство.

III. Представление сводной информации в министерство

 11. Специалисты Учреждения в день выполнения мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида),  представляют информацию об исполнении мероприятий, предусмотренных ИПРА инвалида (ребенка-инвалида):

       в части социальной реабилитации или абилитации — в отдел организации социального обслуживания и адресной помощи населению и в отдел социальной поддержки семьи и детей в министерства, по форме, согласно Приложению 4 к настоящему Порядку.

     в части реабилитации или абилитации инвалида (ребенка-инвалида), получающего социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, - в отдел стационарного обслуживания населения министерства.

12. Отдел реабилитации представляет сводную информацию в Учреждение посредством ее размещения в федеральном  реестре инвалидов через СМЭВ из АС «АСП» в порядке, установленном Правилами формирования и ведения федерального реестра инвалидов и использования содержащихся в нем сведений, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2016 г. № 674

«О формировании и ведении федерального реестра инвалидов и  об использовании содержащихся в нем сведений»

IV. Обеспечение конфидециальности сведений и

безопасности при их обработке

13.   При обработке персональных данных инвалида (ребенка-инвалида) министерство, специалисты должны:

13.1. Соблюдать конфиденциальность персональных данных и принимать необходимые организационные и технические меры по обеспечению их безопасности;

13.2.  Обеспечивать защиту обрабатываемых персональных данных в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных".